報道関係各位

２０１５年１１月２日

東京工芸大学

東京工芸大学（学長：若尾真一郎、所在地：東京都中野区 以下、本学）は、中野キャンパスに新しい学生食堂

（以下、学食）をオープンいたしましたのでお知らせいたします。

学食は、本学 2号館地下 1階の「プレイス」という学生の多目的コミュニケーションスペース(食事、作

品展示、ゼミ等に利用)に設けました。

この 2号館の建設コンセプト「芸術に相応しい環境作り」を受け継ぎ、都心の喧騒を尻目に芸術に囲まれ

た佇まいの中で、食事の時間をゆったりと過ごしていただけるような空間に仕上げました。

メニューは、ご飯・カレー・麺系のセットメニューを基本に、常時大小 20種の deli（惣菜）を揃えるな

ど、斬新な方式で提供しています。セットメニュースタイルを取りながら、週単位で替わる常時 20種の

deli（惣菜）から好みのものを自身で組み合わせるチョイス方式を採用しており、幅の広いメニューの選

択を可能しています。さらには、セットメニューの注文者には、ご飯とお味噌汁を「お代わり自由の食べ

放題」という学生に嬉しいボリュームたっぷりの食事を提供しています。

また、本学は都心のキャンパスにもかかわらず、中庭「コート」に全国でもめずらしい「バーベキューコ

ーナー」を設置しています。授業やクラブ活動だけではなく、日常的に気軽に学生どうしや、学生と教職

員がバーベキューを通じて今の時代に重要なコミュニケーションを促進することを目的に設置したもの

です。学生たちは授業終了後に友人同士の気軽なパーティー、制作活動・展示の打ち上げ、女子会などで

「バーベキューコーナー」を利用しています。

学食では、この「バーベキューコーナー」への食材「肉パ Plan」の提供を可能にしており、学生は授業

終了後に学食カウンターで食材を受け取るだけで、すぐにバーベキューパーティーが開催できる仕組みに

なっています。

現在は、毎週、学生たちのバーベキューを楽しむ姿が見受けられています。

「プレイス」は、市民の方々にも開放することを目指しており、幅の広い方々にご利用いただきたいと考

えています。地域の皆様のコミュニケーションスペースとしてもご利用いただけます。

すでに、「プレイス」は地域の会合の打合せ・準備、休憩の場などとしてもご利用いただいており、学内

各所の展示施設で作品展示が行われている期間は、鑑賞をされる姿も見受けられます。

メディア芸術の拠点化を目指す中野キャンパスにあって、“情報発信基地”に相応しい施設を是非、ご利

用、ご活用ください。

本学は、1923年の開学以来、本年で 92周年を迎えました。90周年を期に、学内建築物、設備等の一新化

を図り、現在は、リニューアルされたキャンパスで芸術学部の学生が修学しています。

施設・設備のリニューアルを契機に、新たな「メディア芸術の拠点」として、本学から国内はもとより、

世界へ向けて情報発信を進めています。

○学食の営業日・営業時間とメニュー

営業日・時間：授業期間中の平日（土、日、祝日はお休み）の 11:30～14:30

メニュー：各種ランチセット、和麺・中華麺、カレー各種、惣菜、サラダ、デザート・ソフトクリーム等

その他：懇親会（パーティ・女子会･･･）用、中庭でのバーベキュー用メニューも学食から提供できます。

             東京工芸大学 中野キャンパス

ボリュームたっぷりチョイス方式の『学食』をオープン、

全国でもめずらしい都心キャンパス内のバーベキューコーナーも応援

【本リリースに関するお問い合せ先】

東京工芸大学 中野キャンパス庶務課 電 話 ： 03-5371-2670／ FAX03-3372-1330

担 当 ： 栗原／菅野  e-mail ：shomu.nakano@office.t-kougei.ac.jp

学食カウンター

学食の利用風景

メニューの一例

Double Set メイン deli（惣菜）2皿＋ご飯・味噌汁(おかわり自由) \500

Standard Set メイン deli（惣菜）1皿＋小鉢 1皿＋ご飯・味噌汁(おかわり自由) \460

Single Set メイン deli（惣菜）1皿＋ご飯・味噌汁(おかわり自由) \420

Curry A Set  カレー＋メイン deli（惣菜）1皿 \460

Noodle A Set 麺類＋メイン deli（惣菜）1皿 又は ご飯(おかわり自由) \500

学食に隣接するバーベキューコーナー

ゼミのバーベキューパーティーの様子

バーベキュー食材「肉パ Plan」の一例